
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Direttore   classif.: VII/4 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 
 
 
Oggetto: Determinazioni in merito all’incarico di D irigente dell’Area controllo 

strategico, contabilizzazione e recupero crediti a decorrere dal 1° aprile 
2024 e individuazione del R esponsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza  (RPCT) dell’Agenzia  

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - Ufficio Gestione risorse umane, organizzazione, sviluppo e 
sicurezza 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone, a seguito dell’autorizzazione al comando in uscita del dott. Gianluca 
Fregolent, l’attribuzione degli incarichi dirigenziali ad interim a decorrere dal 1° aprile 2024 e 
l’individuazione dell’RPCT dell’Agenzia 

 
 

Con decreto n. 37 del 26 febbraio 2024 (repertorio decreti di funzionamento) l’AVEPA ha 
autorizzato il comando in uscita del dott. Gianluca Fregolent, dirigente dell’AVEPA, presso l’Agenzia 
veneta per l’innovazione nel settore primario, per un periodo di 12 mesi, a decorrere dal 1° aprile 
2024 e fino al 31 marzo 2025, con possibilità di proroga. 

 
L’attivazione del comando suddetto rende vacante l’incarico di dirigente dell’Area controllo 

strategico, contabilizzazione e recupero crediti conferito al dott. Gianluca Fregolent con decreto del 
Direttore n. 155 del 29 ottobre 2021, nonché il ruolo di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT) allo stesso assegnato, e di Gestore delle segnalazioni di 
operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo. 

 
Alla luce di quanto sopra è quindi necessario procedere all’attribuzione degli incarichi 

dirigenziali ad interim, allo scopo di procedere ad un’allocazione delle risorse atta a garantire 
l’assetto organizzativo più adeguato ai fini della continuità dell’azione amministrativa e della piena 
operatività nello svolgimento delle funzioni istituzionali, nel rispetto di quanto stabilito dagli articoli 9 
e 11 del Regolamento regionale n. 1/2016. 

 
In particolare, l’AVEPA intende: 

- conferire al dott. Francesco Rosa l’incarico ad interim di dirigente dell’Area controllo strategico, 
contabilizzazione e recupero crediti, del Settore coordinamento strategico e del Settore 
contabilizzazione e recupero crediti, nelle more della conclusione delle procedure concorsuali 
per il reclutamento di personale con qualifica dirigenziale previste dal piano triennale dei 
fabbisogni dell’Agenzia approvato con decreto n. 19 del 30 gennaio 2024 (repertorio decreti di 
funzionamento). 

 
Considerando che: 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza va individuato dall'organo 
di indirizzo, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, disponendo le eventuali modifiche 
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico 
con piena autonomia ed effettività; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione predisposto da ANAC dispone che dovrebbero essere esclusi 
dalla designazione i dirigenti assegnati ad uffici che svolgono attività di gestione e di 
amministrazione attiva, nonché quelli assegnati a settori che sono considerati più esposti al 

AVEPA prot. 55666/2024 del 27.03.2024 - rep. 53/2024 - class. VII/4



2 / 4 

rischio della corruzione, e che il soggetto interessato deve assicurare funzioni e poteri idonei per 
lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. 
 

Con il presente provvedimento l’Agenzia intende attribuire, a seguito dei nuovi incarichi 
conferiti, il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) per 
il periodo dal 1° aprile 2024 fino alla data di inizio del futuro incarico del titolare della dirigenza 
dell’Area controllo strategico, contabilizzazione e recupero crediti e comunque non oltre il 31 
dicembre 2024, all’Ing. Fabio Binotto, dirigente dell’Area Servizi e Information Technology, 
confermando in capo a tale figura le competenze in materia di antiriciclaggio e stabilendo fin da 
subito che, in caso di sua assenza temporanea, il sostituto dell’RPCT è il Direttore dell’Agenzia.  

 
L’Agenzia intende, inoltre, individuare nell’Ufficio controllo strategico e processi trasversali 

dell’Area controllo strategico, contabilizzazione e recupero crediti la struttura di supporto operativo 
all’RPCT, considerando che tale Ufficio ha finora garantito il corretto svolgimento delle funzioni ed il 
puntuale adempimento degli obblighi derivanti dall'attuazione delle disposizioni di legge negli ambiti 
correlati alla prevenzione della corruzione, alla trasparenza amministrativa e al contrasto alle frodi. 

 
Contestualmente l’Agenzia intende nominare il gruppo di lavoro deputato a ricevere e istruire 

le segnalazioni di condotte illecite (whistleblowing) a supporto del Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza nelle persone di seguito individuate: 

RUOLO COGNOME NOME 

Dirigente dell'Area Servizi Information Technology BINOTTO FABIO 

Componente del gruppo di lavoro, Area controllo strategico, 
contabilizzazione e recupero crediti, Ufficio Controllo strategico e 
processi trasversali 

CELEGATO CRISTIAN 

Componente del gruppo di lavoro, Area controllo strategico, 
contabilizzazione e recupero crediti, Ufficio Supporto giuridico D'ADAM MARTA 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell’Agenzia veneta per 

i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 4 luglio 2023, n. 14; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta regionale del Veneto n. 116 del 2 febbraio 

2021 è stato nominato titolare dell'incarico di Direttore dell'AVEPA il dott. Mauro Trapani; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche; 
 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, che dispone in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni; 
 
RICHIAMATO il regolamento regionale n. 1/2016 ed in particolare gli articoli 9, 11 e 13; 
 
DATO ATTO che, secondo quanto definito a partire dal decreto n. 216 del 14 dicembre 2012, 

l'incarico di dirigente d’Area prevede anche l’assegnazione della responsabilità di un Settore; 
 
VISTO il decreto del Direttore n. 110 del 18 luglio 2023 di “Modifica del regolamento di 

organizzazione e del personale dell'Agenzia veneta per i pagamenti approvato con decreto n. 
64/2023”; 



3 / 4 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 68 del 21 aprile 2023, “Modifica delle declaratorie funzionali 

e specifiche professionali dell’Agenzia a decorrere dal 1° maggio 2023”; 
 

RICHIAMATO il decreto del Direttore n. 60 dell’8 aprile 2022 con il quale sono stati conferiti 
alcuni incarichi dirigenziali; 

 
RICHIAMATO il decreto del Direttore n. 121 del 31 luglio 2023 avente ad oggetto 

“Conferimento di due incarichi dirigenziali ad interim a decorrere dal 1° agosto 2023”; 
 
VISTO il decreto n. 37 del 26 febbraio 2024 (repertorio funzionamento) con cui l’AVEPA ha 

autorizzato il comando in uscita del dott. Gianluca Fregolent a decorrere dal 1° aprile 2024; 
 
RICHIAMATI l'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e l'articolo 43 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
VISTA la nota di autorizzazione della Direzione Agroalimentare della Regione del Veneto, ai 

sensi della DGR n. 84 del 29.01.2019 e n. 1547 del 17.11.2020, pervenuta al protocollo dell’AVEPA 
n. 54065 del 26 marzo 2024 (prot. reg. n. 153666 del 26 marzo 2024); 

VISTA la dichiarazione con cui il Dirigente dell'Area amministrazione e contabilità accerta il 
regolare svolgimento dell'istruttoria relativa alla formazione di questo decreto e ne attesta la 
conformità alla normativa vigente; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

 
 

DECRETA 
 
 
1. di conferire al dott. Francesco Rosa, per le motivazioni esposte in premessa, a decorrere dal 1° 

aprile 2024, l’incarico di dirigente ad interim dell’Area controllo strategico, contabilizzazione e 
recupero crediti, del Settore coordinamento strategico e del Settore contabilizzazione e 
recupero crediti; 
 

2. di individuare, per le motivazioni esposte in premessa, a decorrere dal 1° aprile 2024 fino alla 
data di inizio del futuro incarico del titolare della dirigenza dell’Area controllo strategico, 
contabilizzazione e recupero crediti e comunque non oltre il 31 dicembre 2024, nella persona 
dell’Ing. Fabio Binotto, dirigente dell'Area Servizi IT, la figura di Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (RPCT) secondo quanto previsto dall'articolo 1, comma 7, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dall'articolo 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, assegnando allo stesso il ruolo di Gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di 
riciclaggio e finanziamento del terrorismo; 

 
3. di individuare nel Direttore dell’Agenzia il sostituto del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (RPCT), in caso di assenza temporanea di quest’ultimo; 
 

4. di individuare nell’Ufficio controllo strategico e processi trasversali dell’Area controllo strategico, 
contabilizzazione e recupero crediti, la struttura di supporto operativo al Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

 
5. di individuare i componenti del gruppo di lavoro addetto alla gestione istruttoria delle 

segnalazioni di condotte illecite e irregolarità, come indicato nella seguente tabella: 
 
 
 



4 / 4 

 
 

Il Direttore 
Mauro Trapani 

(sottoscritto con firma digitale) 

RUOLO COGNOME NOME 

Dirigente dell'Area Servizi Information Technology BINOTTO FABIO 

Componente del gruppo di lavoro, Area controllo strategico, 
contabilizzazione e recupero crediti, Ufficio Controllo 
strategico e processi trasversali 

CELEGATO CRISTIAN 

Componente del gruppo di lavoro, Area controllo strategico, 
contabilizzazione e recupero crediti, Ufficio Supporto 
giuridico 

D'ADAM MARTA 


